1/3

EDITAL 05/2024

CREDENCIAMENTO E RECREDENCIAMENTO DOCENTE

O Programa de Pós-Graduação em Genética (PPG-GEN) da Universidade Federal do
Paraná (UFPR), no uso de suas atribuições regimentais, faz saber que estarão abertas as
inscrições para credenciamento e recredenciamento de docentes pesquisadores para o
Programa, no período de 13 de dezembro de 2024 a 10 de janeiro de 2025, conforme
disposto neste Edital. Podem concorrer os candidatos que atendam os requisitos das
Instruções Normativas 01 (Credenciamento Docente PPG-GEN_2025) e Instruções
Normativas 02 (Recredenciamento Docente PPG-GEN_2025) do PPG-GEN.

I. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

O processo de recredenciamento destina-se a todos os docentes atuais do Programa que
manifestem interesse em se manter atuantes no PPG-GEN.

O processo de credenciamento destina-se a novos docentes pesquisadores que ainda não
possuem vínculo com o PPG-GEN, e que desejem atuar no âmbito deste Programa.

II. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser enviadas para os e-mails ppg-gen@ufpr.br e
coordenacaoppgen@gmail.com no período de 13 de dezembro de 2024 a 10 de janeiro de
2025, contendo os documentos relacionados no título III deste edital. O PPG-GEN não se
responsabiliza por atrasos e/ou perda de prazo por parte dos candidatos.

III. DA DOCUMENTAÇÃO PARA A INSCRIÇÃO

Pedidos de Credenciamento:

I. Carta de solicitação de credenciamento (conforme Anexo I deste edital);
II. Preenchimento da planilha “Credenciamento_Docente_PPGGEN_2025.xlsx”,

disponível no site do PPG-GEN (https://bio.ufpr.br/ppggenetica/credenciamento-
e-recredenciamento/ )

III. Declaração de vínculo formal com Instituições de ensino ou Pesquisa (apenas
para candidatos não pertencentes ao quadro de docentes da UFPR);

IV. Carta de ciência de docente do Núcleo Permanente do PPG-GEN atestando
concordância em ser coorientadora ou coorientador de futuros orientandos
(conforme Instrução Normativa 01 do PPG-GEN).

V. Entrevista: após inscrição, a Comissão entrará em contato para
agendamento.

Pedidos de Recredenciamento:

I. Preenchimento da planilha “Recredenciamento_Docente_PPGGEN_2025.xlsx”,
disponível no site do PPG-GEN (https://bio.ufpr.br/ppggenetica/credenciamento-
e-recredenciamento/ ).

mailto:ppg-gen@ufpr.br
mailto:coordenacaoppggen@gmail.com
https://bio.ufpr.br/ppggenetica/credenciamento-e-recredenciamento/
https://bio.ufpr.br/ppggenetica/credenciamento-e-recredenciamento/
https://bio.ufpr.br/ppggenetica/credenciamento-e-recredenciamento/
https://bio.ufpr.br/ppggenetica/credenciamento-e-recredenciamento/

2/3

VI. DO CRONOGRAMA

Divulgação do Edital 13/12/2024
Período de inscrição 13/12/2024 – 10/01/2025
Resultado preliminar dos candidatos aprovados Até 17/01/2025
Prazo para recursos do resultado preliminar Até 20/01/2025
Resultado final 21/01/2025

Curitiba, 13 de dezembro de 2024.

Comissão de Credenciamento/Recredenciamento do PPG-GEN.

_______________________________
Danielle Malheiros Ferreira

________________________________
Ricardo Lehtonen Rodrigues de Souza

_______________________________
Daniela Fiori Gradia

3/3

ANEXO I

CARTA DE SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

À Coordenadora ou Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Genética da Universidade
Federal do Paraná (PPG-GEN/UFPR)

Assunto: Solicitação de Credenciamento de Docente no Programa de Pós-Graduação em Genética
da UFPR

Prezada Coordenadora ou Prezado Coordenador,

Solicito credenciamento como docente (Permanente/ou Colaborador/ou Visitante) no Programa de
Pós-Graduação em Genética da Universidade Federal do Paraná na Linha de Pesquisa
___________________________________.

Justifico minha inserção na referida linha de pesquisa pelas razões...

Minhas contribuições para o programa...

Comprometo-me a cumprir o que determina o Regimento Interno deste Programa, além das
demais legislações vigentes, no que se refere ao exercício docente e de orientação do Programa.

Em anexo, constam os documentos exigidos em conformidade com o título III deste Edital.

Atenciosamente,

Prof(a). Dr(a).[Nome completo e Assinatura]

	EDITAL 05/2024
	CREDENCIAMENTO E RECREDENCIAMENTO DOCENTE